et in XV.“ linea rasi et corretxi litteras ubi dicilur ipsius Ecclesie.
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SeMentia Jacobi I I .  super primitias Turiason Ecclesiæ: anno 1295.

Ex arch, eiusdem Ecclesiæ.

lacobus Dei Gratia, Rex Aragonum, Sicilie, Maiorice, et Valentie, ac 

Comes Barchinonensis, universis Officialibus suis presentibus, et futuris, ad 

quos presentes pervenerint, salutem, et gratiam. Venerabilis Episcopus 

Tirasonensis exposuit coram nobis, quod primitie dicte Civitatis ad ipsam, 

et eius Clericos, pro fabrica Tirasonensis Ecclesie omnímodo pertinebant. 

Et volentes de premissis habere certitudinem pleniorem, loannem Zapata, 

lustitiani Aragonum, per nostras litteras dedimus in mandatis, ut super his 

inquireret diligentissime veritatem. îpse vero loannes Zapata super predic

tis recipi fecit testes, et privilegia ex parte Episcopi et Clericorum, pro

ducta per Dominicum Garsie Chauri, quorum testium depositiones et privi- 

legiorum trasunta nobis missit, sub Sygilli sui munimine interclusa,, quibus 

receptis ea aperiri et examinari fecimus, per dilectum lacobum de Viana, 

Canonicum Urgelensem, et iudicem Curie nostre, et ínvenimus predictam, 

intentioncm ipsius Episcopi fundatam existere in premissis, et ad ipsos pro 

predicta fabrica primitias huiusmodi pertinere. Quare vobis dicimus et 

mandamus, quatenus permitatis Episcopum et Clericos memoratos habere, 

recipere pacifice primicias supraditas, et nullum impedimentum eisdem 

faciatis, nec ab aliquo fieri permitatis. Mandamus insuper Collectori nostro 

ipsarum primiciarum, ut a collectione ipsarum désistât omnímodo, et se- 

pedíctís Episcopo et Clericis, aliquod impedimentum non opponat aliqua 

ratione. In testimonium cuius rei presens fieri fecimus instrumentum, et 

Sygillo nostro Sygillari. Datum Barcinone X. Kalendas Februarij anno 

Domini MCCXClll.
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LXXIX.

Procurationes in lite coram Jmtitia Calataiub super solutione pedagii:

anno 1295.

Ex areh. eccles. B. Mariæ Calat.

En el nombre de Dios et de la su grant salva fe, del sennyor Rey et de 

la sennyora Reyna, et todos lures derechos. Sepan todos los que est pre

sent scripío verán, que delant don Marcho Martinez, tenient logar de don 

Pero Sanchez, justicia de Calatayu, et sobre-juntero de Taraçona por el 

sennyor Rey, don Bartholome de Merlanes, sacristan de la Eglesia de 

sancta Maria de la Pennya de Calatayu, et mayordomo del honrado pa

dre e sennyor don P.°, por la gracia de Dios Rispe de Taraçona, et Ximen 

Ferrandez, Calonge de la Eglesia de sancta Maria mayor de Calatayu, e 

procurador del Prior e de los Calonges de la Eglesia dicha, de la una part 

demandantes, e don Ferrant Yvannyes de Sayas et don Johan Garcez d' 

Usa, pegajeros de Calatayu, por si, e procuradores de don Miguel Munnoz 

de Pamplona el mayor, et de don Andres de la Porta, et Ebrahen Paça- 

gou, peageros otrosi companneros lures en el arrendamiento de dicho pea- 

ge, con carta publica de procuration, de la otra deffendientes, en judicio 

parexieron. Et el avant dicho Ximen Ferrandez fizo fe de la procuration 

suya en la forma que se sigue:

Noverint universi quod nos Martinus Dominici Prior et Capitulum Ca

nonicorum Ecclesie sancte Marie maioris Calatayubi, congregatum campa

na pulsata, ut morís est, in domo dicti Prioris, bonis animis nostris et ul- 

troneis voluntatíbus scienter et consulte, constituimus et ordinamus certos 

et spéciales procuratores nostros síndicos vel actores, videlicet Eximinum 

Ferrandi de Sayas et Ffranciscum Sancii de Busquet, Canonicos nostros, 

simul et quemlibet eorum in solidum, ita quod non sit melior condicio oc- 

cupantis, coram quibuscumque judicibus Ecclesiasticis vel secularibus or- 

dinariis delegatis sive etiam subdelegatis, ad omnia negocia nostra et 

dicte Ecclesie pertractanda, et ad omnes causas nostras motas vel mo- 

vendas nostre Ecclesie quas habemus, seu habere intendimus contra quoas- 

cumque personas cuiuscumque condicionis sint, super quibuscumque rebus

iií
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tam in agendo quam etiam deffendendo. Dantes et concedentes predictis 

procuratoribus nostris plenam et liberam potestatem super omnibus et 

singulis predictis agendi, respondendi, deffendendi, opponendi, proponen- 

di, conveniendi, reconveniendi, transigendi, componendi, compromittendi, 

excipiendi, replicandi, litem contestandi, jurandi de calumpnia el de ve- 

ritate dicenda in animas nostras prestandi el subeundi cuiuslibet alterius 

generis sacramentum, testes vel instrumenta producendi, productos a 

parte adversa contradicendi, allegandi, concludendi sentenciam vel sen

tencias interloqutorias vel diffinitivas audiendi, ab eisdem seu ex quocum- 

que gravamine appellandi, appellacionem seu appellaciones prosequendi. 

expenssas petendi, easdem recipiendi, alium vel alios procuratores susti- 

tuendi, eosdem revocandi, quandocumque el quoscienscumque eis vel al

teri eorum melius videbitur expedire, ante litem contestandi vel post, el 

generaliter omnia et singula faciendi et tractandl, que possunt aut devent 

facere veri et legitimi procuratores ac que nos si presentes essemus in 

propriis personis debere faceremus. Ratum et firmum perpetuo habemus et 

habebimus quidquid per eos vel al terum eorum aut per substitutum seu 

sustitutos ab eis vel alteri eorum actum fuerit in premissis sine procu- 

ralum, et si necesse fuerit judicatum solvi cum omnibus suis clausuUs. 

Obligamus omnia bona mobilia et inmobilia predicte Ecclesie ubique. Ac

tum Calataiubi, xvi.° kalendas Ffebruarii, Era M.®CCC.^xxx,^n.“ presen

tibus testibus Bertholomeo de Montalban clerico et Bibiano Annajar vicinis 

ville Calataiubi. Signum Johannis Petri de Campanis notarli Calataiubi qui 

hec scripsit.

El qual procuratorio leydo et entendido et avido fe a aquel las dictas 

parles luego ensiguient el dicto don Fferrant Yoannes et Johan Garcez 

mostraron lur procuration en esta forma:

Noverint universi quod nos dompnus Michael Munnoz de Pamplona ma- 

ior, Dompnus Andreas de la Porta, Abrahem Pagagon, pedagiarii Calataiubi 

pro nobis et nomine aliorum pedagiorum dicti loci: constituymus procu

ratores videlicet Fferdinandum Yuannyes de Sayas, Johannem Garsie 

D’Eusa, et quamlibet eorum in solidum contra Reverendum patrem et do- 

minum P. Dei gratia Tirasonensecá Episcopum, et contra Priorem et Ca

nonicos Ecclesie sancte Marie maioris Calataiubi, et contra Comendato- 

rem Domus Milicie Templi de Calataiubo super omnibus pelicionibus seu 

deraandis quam vel quas voluerint opponere contra nos ratione decime et
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redecime portaci supra dicti ad agendum, respondendum, deffenden- 

dum, opponendum, proponendum, componendum, compromitendum, exci- 

piendum, replicandum alium vel alios procuratores sustituendum, senten- 

tias audiendum, et sì necesse fuerit appellandum et prosequendum, et ad 

omnia alia faciendum coram justicia Calataiubensi, vel in causis locum eius 

tenenti et coram aliis quibuscumque judicìbus que possunt et debent fa- 

cere legitimi procuratores. Ratum habiturì et firmum quicquid per ipsos 

procuratores vel alterum eorum vel per sustitutos ab eis fuerit procuratum, 

sub rerum nostrarum omnium ypotheca, et aliorum sociorum nostrorum. 

Quod estactum Calataiubi, iij kalendas Martii, £'ra M^CCC.^XXX.® tercia, 

Testes ad hec sunt Bertholomeus Molendinarius, Petrus Ejidii filius Domi

nici Petri. Signum mei Dominici Martini notarii Calataiubensis qui hec 

scripsi (1),.!

LXXX.

Privilegium ah Episcopo Turiason. concessum, ut Prior Beatw Marta 

de Calat. deinde Decanus appelletur: anno 1301.

Ex arch. eiusdem Ecclesise.

Petrus miseratione Divina Tirasonensis Epus,

Venerabili provido et discreto Dominico Martino Dominici, Decano Ec

clesie maioris Sancte Marie Calat. salutem in filio Virginis gloriose.

Cum ex iniunclo nobis officio pastorali vigilanti animo debeamus inten

dere et vaccare circa honores Ecclesiis nostre Diócesis impendendos, maxi

me circa illas ubi mayor numerus Clericorum exìstit ut Divinus cultus de- 

votius ìbidem celebretur. Cum igitur Ecclesia beate Marie mayoris Calat. 

ampliori numero canonicorum et sociorum ibidem servientium sit dotata, 

quam aliqua Ecclesia Calat. et presit in dieta Prior, en in Ecclesiis vi

lle Calat. plures Priores equivoce nuncupentur, in tantum quod prioratus 

diete Ecclesie tota sit confundita (sic); ìdcirco volentes memoratam Eccle

siam in nomine realiter et perpetuo honorare, prehabìto diligenti tractatu,

(1) Lata fuit senlentia contra pedag-ia- rum, die Miercoles (sic) xn kalendas Madii 

rios, et in favorem Episcopi el ecclesia- ejusdem anni, seu Aer».
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prout juris ordo postulai et requirit, cum capitulo caoonicorum dicte iìc- 

clesie, nomen Prioris commutamus et transferimus in nomen Decani. Ita 

quod amodo Prior dicte Ecclesie hoc nomine Decani ab omnibus appelle- 

tur. Et nos venerabilem Martinum Dominici, nunc priorem, in Decanum 

nos profferimus ipsius Ecclesie, facimus et probamus, propter vite pro

bate merita et alia bona quibus ornatus estis, cum is gradus ceteros an

tecedere debeat quem labor prolixior et vite probate merita fecerint an- 

teire. Et quia prout jus Canonicum et civile docent, qui majorem laborem 

sustinent emolumentum maius in Ecclesia Dei debeant reportare, et per 

Decanum diete Ecclesie bona ipsius Ecclesie per ipsum sunt gubernanda 

tamquam pro capite Ecclesie post nos; intendentes predictum Decanum 

habere redditus tenues et exiles, prehabito diligenti tractata cum capi

tulo supradicto, de assensu et consensu ipsorum, Decano et Decanatui se- 

pefate Ecclesie annectimus et annexamus perpetuo fructus unius Canonie, 

ita quod amodo numerus xix canonicorum, qui consuevit in dieta Ecclesia 

esse ad xvnj canonicorum numerum sit reduetus, de assensu similiter nos

tri et capituli prelibati. In cujus rei testimonium presens instrumentum 

nostri sigilli munimine fecimus roborari. Dat. Calat. xij.° kals. aprilis, an
no Dñi. MCCC primo,

LXXXI.

Electio secundi Decani in illa Ecclesia: anno 1301.

Ex arch. ejusdem Ecclesiæ.

In Dei nomine amen. Cum Ecclesia Sancte Marie maioris Calat. vaca- 

ret per mortem venerabilis Dominici Martini, quondam Decani ipsius Ec

clesie, et reverendus pater Dominus Tirasonen. Epus. et Capitulum cano

nicorum ipsius Ecclesie considerantes diuturnam vaccationem ipsius Ec

clesie plurimum esse dampnosam, prout magna rerum efficax experientia 

hoc manifestius cotidie {sic) edocet et declarat, préfixa die ad electionem 

futuri Decani, die lune, que fuit vij.° Idus octobris, et predicta die predictis 

Episcopo et capitulo canonicorum in capella Dñi. Epi. supradicti in ca

pitulo congregatis, vocatis qui fuerunt evocandi, placuit eisdem per viam 

procedere compromissi, unde compromiserunt in sepefatum Reverendum

a rem Dominum P Tirasonen. Episoopum, el venerabiles Eximinum Pe- 

tnCanlorem supradicte Ecclesie, eUohannem Pontü ipsius Ecclesie ca- 

nomcum, danles eis polestatem plenam et liberara eligendi vice omnium

,fi Episcopus et Cantor et Johannes Pon-
»upiadicti secedenles ad parlem, examinatis diligenler vita, et honés

tala, et conversatone, el litlerarum scientia, el circunslanliis universi 

omnium canonicorum ipsius Ecclesie, invocata Spiritus Sancti gratia in

favüh archipresbilerum C¡la-
tayub preficiendum m Decanum concordiler consensérunl, et etiam ele- 

gerunt, danles poteslalem predicto Domino Episcopo, quod vice socTorum 

suorum possel eligere sepefatum Bernardum Elie, unde prelibatus Re-

Z ^ C a r r t'T t et conLiorum suo-
um Cantoris et Johannis Ponili, qui vice sociorum suorum possel eligere

sepefatum Bern. the. Unde prelibatus Rev. Paler Ditas. Tirason. Epis

copus norniiie suo et consociorum suorum Cantoris el Johannis Ponlii 

aucloritate eis tradita a dicto Capitulo, nominavil et elegit in Deca

num, ac prelatura, el paslorem ipsius Ecclesie Bern. Elie Archipresbile- 

ram virara prudenlem, circunspectum ac bonis moribus adornalum. Qua 

ione ce ebrata, cum constaret prediclo Episcopo de meritis persone 

e modo electionis Canonice celebrate, ipsius electionem confirmavit el ip- 

ra prefecit in paslorem Ecclesie supradicte, ac eliara coramisit adrai- 

mslracionem plenariam eidem; el in testimonium premisorum presens ins- 

ruraentum nostri sigilli appensi munimine roboratum eidem duximus con- 

cedendum. Datura et actum Calat. vij.» idus octobr. anno Dni M »CCC •

LXXXII.

Domito arcts Regia diclce la Zuda apitd. Turiason.: anno 1512.

Ex tabulano Episcopali: eam evulgavit Argaez; fol. 275.

Novenni Universi, quod Nos lacobus Dei Gratia Rex Aragonum Va

lentie, bardime et Corsice, ac Comes Barchinone, Atlendentes plura grata 

e acepta servilla per vos lìdelem nostrum Stephanum de Roda de doraó 

nostra, vicmum de Thaust, nobis exWbila, et que exhibere continue non

I;'
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cessatis, per Nos et nostros, cum presenti carta nostra damus el concedi

mus vobis dicto Stephano, et vestris, et progeniei, atque posteritati ves- 

tre, ac quibus volueritis in perpetuum, domos nostras vocatas la Zuda, 

quas habemus in Civitate Tirasone, cum cellario videlicet ipsarum domo- 

rum, et cum introitibus et exitibus et omnibus juribus et pertinentijs 

earumdem, ex abiso usque ad celum. Hanc itaque donationem el conces

sionem facimus vobis dicto Stephano et vestris, et progeniei atque pos

teritati vestre, el quibus volueritis in perpetuum, in hunc modum el sub 

hac conditione, quod vos el vestri leneatis dictas domos condirectas, et 

quamdocumque contingat nos vel successores nostros, venire et esse in 

dieta Civilate Tirasone hospitemur, et hospitari possimus, si voluerimus, 

in dictis domibus; in quibus etiam retinemus/aiicam (l)lriginta dierum, si 

contingent vos vel vestros aliquo tempore vendere, sive alio modo aliena

re domos predictas. Et sic vos el vestri, el quos volueritis, perpetuo ha- 

bealis, teneatis et possideatis dictas domos cum celarlo et inlroilibus et 

exitibus suis, et iuribus et pertinentijs universis, ad dandum, vendendum 

inpignorandum, obligandum, et quocumque alio modo volueritis alie- 

nandum, el ad omnes vestras, et vestrorum volúntales, inde libere facien- 

das absque obstáculo et impedimento nostri et nostrorum el alicuius per

sone, sicul melius dici potest et inlelligi ad vestrum, vestrorumque salva- 

menlum, et bonum etiam intelleclum: salvo tamen nobis, et nostris succes

soribus (ut predicilur) quod hospitemur, et hospitari possimus si volueri

mus in dictis domibus (ut superius conlinetur) et fatica predicta triginla die- 

. rum. Mandamus igitur per presentem cartam Procuraloribus, Suprajunta- 

rijs, Baiulis, luslitijs, Merinis, ac universis et singulis alijs oficialibus, et 

subditis nostris presentibus et futuris, quod predictam donationem, el con

cessionem nostram firmam habeant et observenl, el ab omnibus fatiant 

inviolabiliter observari, el non contraveniant, nec aliquem contravenire 

permitlant aliqua ratione. Ad hujus autem rei memoriam el roboris perpe

tui firmitatem, presentem cartam sigilli maioris nostri munimine jussimus 

communiri. Dal. Calatayubi, Idus lanuarij, anno Domini MCCCXIl.

Signum f  lacobi, Dei gratia Regis Aragonum, Valentie, Sardinie et 

Corsice, ac Comitis Barchinone.

Testes sunt, Eximinus Cesaraugustanus Episcopus.

(1) Fadiga, tribùlum quod solvitur domino directo in vendilione einphileuseos.

Pelrus Ferdinandi Dominus de har. laspertus Vice-Comes Caslriboni ° 

Petrus Guillermi de Castillione. Petrus Martini de Luna 

Signum Guillermi 1 Lupeci, predicti Domini Regis Scriptoria, qui de 

mandato ejusdem liec scribi fecit; et claussit loco, die, et anno prefixis.

LXXXÎII.

Donatio monetatici loci de Oseja Turiason. Epo. anno iTM.

Ex tabulario Episcopali: eam evulgavit Argaez; fol. 277.

Noverint universi quod Nos lacobus, Dei gratia Rex Aragonum, Valen

tie. Sa dmie el Corsice, tomesque Barquinonensis, ob honorem Dei el glo

riose Virgmis Matris eius, ac intuitu Venerabilis in Cbrislo Patris Michae- 

hs, divina Providentia Episcopi Tirasone, gratis et ex certa sciencia, per 

iVos et nostros presentes et futuros, pura, perfecta et irrevocabili donatio- 

ne damus et concedimus Ecclesie Tirasone, et vobis dicto Michaeli Epis

copo supradicto, et sucessoribus vestris Episcopis Tirasonen. ecclesie, cum 

presenti privilegio nostro perpetuo valituro, totum monetaticum, sive mo- 

rabetinum, quod nos habemus, et habere debemus, aut nobis pertinet in 

loco de Osseja, et hominibus in eo habitantibus, et habitaturis,'ita quod 

vos, seu quicumque pro tempore fuerit Episcopus ecclesie predicte positis 

exigere, recipere et habere monetaticum, sive morabetinum, in dicto loco 

de Osseja, et ab omnibus in eo habitantibus et habitaturis, sicut Nos ip

sum monetaticum, sive morabetinum habere, et exigere possemus et de- 

bebamus in dicto loco, et hominibus habitantibus in eodem. Et etiam vos 

et successores vestri, Episcopi diete ecclesie, possitis eos compellere, et 

compelh facere ad prestandum vobis de septem in septem annis monetati- 

cuni, pro ut Nos eos compellere, et compelli facere possemus ante huius

modi donationem et concessionem nostram. Hanc autem donationem fa- 

cimus diete Ecclesie Tirasone, et vobis Michaeli Episcopo supradicto, et 

successoribus vestris, pure, libere et absolute, sine omni retentu, sicut 

melius dici et intelligi potest, ad vestrum dicti Episcopi et ecclesie pre

diete salvamentum et bonum intellectum. Mandantes per presens privile- 

gium nostrum, vicem epistole gerens, universis et singuüsliominibus seu 

nabitatonbus dicti loci de Osseja, presentibus, vel .q«i pro tempore ibi
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venerint populatum, quod de cetero vobis et successoribus vestris Epis

copis ^ecclesìe antedicte respondeant et solvant monetaticum, pro ut Nobis 

ipsum solvere et respondere tenebantur et debebant ante donationem  ̂

nostram predictam. Mandantes nihilominus procuratori, et eius Vices-Ge- 

renti, Suprajuntarijs, Baiulis, Merinis, Zalmedinis, lustitijs, Juratis, cete- 

risque Offitialibus et subditis nostris, presentibus et futuris, quod presen

tem donationom firmam habeant et observent, et fatiant inviolabiliter 

observari, et non contraveniant, nec aliquem contravenire permittant ali- 

qua ratione. In cuius rei testimonium presens privilegium nostrum fieri Jus- 

simus nostro sigillo appenditio roboratum. Dat. Cesarauguste, X Kal. De- 

cembr., anno Domini MCCCXVl.

Signum t  lacobi Dei gratia Regis Aragonum, Valentie, Sardinie et Cor-

sice, Comitisque Barchinon.
Testes sunt Petrus Martini de Luna, Eximinus Petri de xArenosio, Eximi

nus Episcopus Cesaraugustanus, Petrus de Sto. Vincentio, Blascus de Maza.

Fuit clausum per Bernardum de Serradello.

LXXXIV .

Concessio indulgentiarum a Patribus Concilii Vallisoletani his qui 

opus conventus Sti. Marchi operam dederint: anno 1322. (1)

ad

Ex ms. Pi'ioris Monterde.

IJniversis Christi fidelibus, etc.

Nos miseratione divina Petrus Cesaraug., Berengarius Compostellanus, 

et Fernandus Hispalensis, Archiepiscopi, Gundisalbus Burgensis, Garsias 

Legionensis, Simon Seguntinus, Fernandus Ovetensis, Johannes Palenti- 

nus, Frater Petrus »Bayonensis, Michael Calagurritanus et Calceatensis, 

Johannes Astoricensis, Gundisalvus Ulixbonensis, Rodericus Lucensis, Pe

trus Elborensis, Gundisalvus Auriensis, Rodericus Zamorensis, Petrus Sa- 

lamantinus, Sancius Abulensis, Fernandus Cordubensis, Amatus Segobien- 

sis, Bernardus Civitatensis, Dominicus Placentinus, Johannes Oxomensis, 

Frater Petrus Cadizensis, Petrus Coriensis, Joannes Carthaginensis, Gute-

(1) Utile est hoc instrumentum ad com- Concilio interfuerunt quas, Card. Aguirre 

probandas subscriptiones Patrum qui huic omissit.
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rius Geennensis, Frater Symon Pacensis, et Arnaldus Pampilonensis Epis

copi, Salutem in Dño.

Deum credimus habere... etc. Cupientes igitur Monasterium Religiosa- 

rum Dominarum Sancti Marchi Calataiubij, Ordinis Sancti Sepulchri, Tira

sonensis Diócesis, congruis honoribus frequentari, ac ipsis Dominabus, que 

pauperes sunt, misericorditer subvenire, de Omnipotentis Dei misericordia... 

etc... omnibus vere penitentibus, et confessis, qui ad Ecclesiam predicti 

monasterij S. Marchi, singulis diebus Sabbati, et in quatuor Virginis glo

riose, ac ejusdem Sancti festivitatibus, et per ipsarum festivitatum octavas 

cum devotione accesserint annuatim, ac ipsis Dominabus, et ad opus fa- 

-brice ipsius Monasterij manus porrexerint adiutrices, singuli singulos qua- 

draginta dies de injunctis eis penitentiis misericorditer relaxamus, dummodo 

ad id Diocesani voluntas accesserit, et consensus.

In quorum omnium... etc... Datis apud Vallemoleti Palentine Dioc. V 

Kal. Junij. Pontificatus Dñi. Joannis xxii, anno sexto.

Ac Nos Petrus ead. miserat. Eps. Tyrasonensis ratas et gratas haben- 

tes... etc. et insuper auctoritate predicta XL dies...... (1)

LXXXV.

Sententia arbitralis in famrem ecclesice Dominici Sepulchri ap. Calat.

anno 1352.

Ex ms. Prioris Monterde.

Noverint universi quod cum cause verterenter inter Vener. Domin. Ber- 

nardum Ducis, Decanum Ecclesie Maioris Sancte Marie Calat., et Priorem 

Confraternitatis maioris Ciericorum, et universitatem totius Cleri Calat. 

seu procuratorem dicti Prioris, et universitalis predicte ex una::: et Venera- 

biles et Religiosos Priorem et conventum Fratruum S. Sepulchri Doñci. 

Domus Calai, seu eorum Priorem ex altera::: fuit compromissum, ut sequi- 

tur: Sit omnibus notum quod Nos Bernardus Ducis Decanus Ecclesie maio

ris Sle. Marie Calat., nomine proprio, et Martinus Ferdinand! de Sayis, pro

curator Yener. Prioris Confatrie maioris Cleri, et Ego frater Guillermus de

(1) Diocesanus coniinnal et largitur alios quadraginta dies indulgentise. 
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IjK'li, procurator Venerai), et Hoiigios. Prioris Fratrum Sti. Sepulciiri, 

cum facúltate........................................................................que inter dic

tum Decanum nomine proprio et predictos Priorem Confatrie, et Clerum 

ville Calat. ex una, et predictos Priorem et Conventum S. Sepulchri ex al

tera::: tam super contributione expensarum sive sumptuum Domicellorum, 

vel Nimciormìi seu Legatorum Dñi. Pape seu Sedis Apiice., quam super 

quibuscumque aliis contributionibus factis; et faciendis, quacumque ex cau

sa vel ralione, et super privilegiis exemptionis, que dictus Ordo et Prior et 

fratres Sti. Sep. a Sede Aplica, asserunt se habere quoad contributiones 

expensarum Nunciorum;::: vel quorumcumque aliorum::: nisi per literas 

apostólicas facientes de Sto. Sepulchro Dflico. et de indulto huiusmodi de 

verbo ad verbum plenariam mentionem: et super pignoribus factis et fa

ciendis occasione seu ratione predicta, et super sententiis excommunica- 

tionis, suspensionis, et interdicti, latis et ferendis per Rev. in X{w. Pai. 

I). Tirason. Epum. vel per eius Officialem in villa Calat.

Non tenentur solvere, nec contribuere cum dicto Clero Calat., nec cum 

suis successoribus in perpetuum in aliquibus expensis factis et faciendis in 

Legatis, et Nunciis Aplice. Sedis::: nisi rescripta seu litteras D. PP. exhi- 

buerint facientia de Sepulchro Dñico. et de predicto privilegio mentionem 

specialem et expressam. Nec etiam teneantur::: in quibuscumque aliis con- 

tributionibus sive distributionibus expensarum quacumque ex causa tan- 

gentibus divisim vel communiter ipsum Clerum Calat. et suos in posterum 

successores. Hoc excepto si D. Papa vel eius Camera pro defensione fidei 

contra Mere ticos vel Scismaticos peteret subsidium generale ab Archiepis

copo Cesaraug. et suis suffraganéis, (1)............................... .......................

........................  et remittimus ad cautelam absolvendos, ad Venerab. et

Relig. Priorem Monasteri] S. Benedicti Calat. a Sede Aplica, inter dictas 

partes judicem Delegatum.

Lata fuit in villa Calat. videlicet in Porticu Eccle. Maioris Ste. Marie 

Calat. Tiras. Dioc., die mercuri], IV Nonas Septembris, anno Dñi. 1332.

(1) I>cc!araim- nullam osse sontenliarn por Martinum Sanclii offilialpm Calai, latara.
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de Calcena, cum mero et mixto imperio: anno 1355.

Ex tabulario Episcopali eam edidil Argaez.

In nomine Domini Nostri lesu Christi.

. • • • • .......................................................Ego Dominicus de Guaüt,

^udex predictus vissa Commissione mihi facta per sepe fatum Dominum 

Kegem super dicto mero et mixto imperio, inter partes predictas: cuius 
thenor talis est.

Aldephonsus Dei gratia Rex Aragonum, Valentie, Sardinie, Corsice el 

Comes Barquinonensis. Dilecto indici curie jam dicti Infantis Petri, etc. Dati. 

Turoli VI. Idus Septembris, año Domini MCCC.XXXIV.

Vissa etiam petitione per partem dicti Domini Episcopi, et per ipsum Pro

curatorem super predictis coram me proposita, et litis contestatione, per 

partem dicti Merini, nomine Domini Regis, ad eadem subsecuta. jam 

superdictis, et deposi tionibus testium, ac instantijs, et alijs legitimis docu- 

mentis, que pars sepe fati Domini Episcopi, ad suam intentionem fundan- 

dam, in iudicio produxit, ipsisque publicatis, et die predicto Merino, nomine 

Domini Regis, ad contradicendum assignata. Visso etiam contradictorio per 

ipsum Petrum Garcesij coram me oblato, et replicationibus per alteram par

tem ad eumdem subsecutis. Vissis jamsupradictis, que dicte partes in termi- 

num ad dicendum de iure, et de facto, assignatione dicere proponunt, et 

allegare voluerunt, omnibus piene discusis, pensatis, et diligenter recolec- 

tis, renuntiato, et concluso in causa predicta die per me presentibus ad 

meam sententiam proferendam prefixo, diligenti tractatu primo habito, et 

prudentium sepius consilio communicato, Deum solumpre oculis hahendo (1) 
illius solius immitans vestigia, qui tabernaculum ingressus querellas populi 

ad Dominum referebat, ut secundum eius altum imperium iudicaret. Atlen- 

dens (2) quod per instrumenta publica, per partem ipsius Domini Episcopi 

in modum probationis producía, clare constat inter alia Regem Alphonsum

(I) Formula Rola? Romanie. (2) Id est considerando.
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lune regnantem Locum de Calcena dedisse el conluüsse cuidam vocalo 

Capozi pro se et suis, cum quanta voce ipse idem Dominus Rex ibi habe- 

bat, et habere poterai; qui quidem Capoz dictum Locum in Ecclesiam Ti

rasene vigore quorundam instrumentorum translulit cum omnium ei iuris- 

dilione ad ipsum pertinente. Attendens in super, quod per testes numero 

plures, et omnes exceptione maiores dare et h’quide probatum existit, 

quod iustitie predicti Loci de Calcena creati per ipsum Concilium, et homi

nes uni\ersilatis ipsius iura dicte Tirasonensi Ecclesie recognoscebant, 

cognoscunt, et cognoscere consueverunt de omnibus causis, tam crimina- 

libus, quam civilibiis que coram eisdem proponebantur, et ducebantur pa- 

cifice, et absque cuiusquam contradictione, delinquentes iuxla sua delieta 

puniebant. Attendentes etiam quod luce clarior probatum existit, quod 

furce fuerunt et sunt erects in termino de Calcena, et nec dum tanlum 

extat probatum de furcarum erectione; sed de exertitio iurisdictionis meri 

et mixti imperij, videlicet, quod plures diversis, et longis temporibus fue- 

rnnl per iustitias dicti loci ad suspendendim, aliqui vero ad azotandum, 

alteri \ero ad exorellandum, reliqui in exilium condempnati: que quidem 

sentenlie fuerunt per ipsos Justitias suis temporibus executioni debite de

mandale, el á predicla possessione, vel quasi exerciíio, et iure, liquide 

probatur, quod dictus Dominus Dominus Bertrandus Episcopus, qui nunc 

est, et antecessores sui, ac Ecclesia Tirasone, et homines sui loci predicli 

de Calcena, fuerunt, et sunt usi, et in predicta possessione, vel quasi, 

usu et exercilio et iure fuerunt, et sunt, predicli a X.XX.XXX,XL. an

nis supra, et a tanta tempore citra, de quorum in conlrarium memo- 

riam non exislil, ut ipsi testes in dieta causa producti dixerunt se vi- 

disse, nec a maioribus suis, nec aliis conlrarium audivisse dictorum seu 

asserere de predictis. Attendentes (inquam) quod de foro, ac consuetu

dine Regni, nec non ratione scripta, cui in hac parte forus minimine 

contradicit, indubitatum existai, quQ^ talis usus, et tale iurisdictionis pa

cifìce exertilium, ac tanti temporis, jus plenum tribual utenti et exer- 

centi. Ideo his rationibus que animum judicantis ad recle pronuntiandum 

movere posunt, et debent, motus, per hanc meam diffinitivam sententiam 

pronuntio, et declaro dictum Dominum Episcopum, qui nunc est, et prede- 

cessores suos, et Ecclesiam Tirasone, fuisse, et esse, in possesione, vel 

quasi, ipsius meri et mixti imperij in dicto loco de Calcena, et poluisse, et 

posse licite, et debere nunc et in posterum, uti diclo mero et mixto im-
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perio; et facere omnia, et singula que ad dictum raerum et mixtum impe- 

ríum pertinent et expectant: per eam denique sententiam pronuntio, et 

declaro dictum merum et mixtum imperium fuisse et esse dicti Epis

copi Ecclesie, et pertinere nunc, et in futurum ad ipsum Episcopum eti 

successores suos, et Ecclesiam Tirasone, et per eamdem sententiam con- 

demno dictum Petrum Garcesi, Procuratorem et Locum Tenentem Me

rini predicti, nomine et voce Domini Regis; ac ipsum Dominum Regem 

et successores suos, ac ilium, vel illos, quorum inter est, vcl interesse 

potest, vel poterit in futurum, ad permittendum uti libere dictum Domi

num Episcopum, et successores suos dicto mero et mixto imperio. Super 

hec ipse Petro Garcesi, Procuratori et Loco-Tenenti Merini, predicto no

mine et voce Domini Regis, et ipsi Domino Regi, et successoribus suis, 

et alijs predictis super hoc perpetuum silentium impono, mandansque, 

et pronuncians, per eadem ipsi procuratori, nomine quo supra, ne dictum 

Dominum Episcopum et successores suos, et Ecclesiam Tirasone, comi- 

nus uti libere valeant dicto mero et mixto imperio, turbationem, seu im- 

pedimentum super predictis aliquod faciant, sive prestent. Lata fuit hec